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               ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
  ORAŞUL SIRET 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 24.09.2024 
cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Siret 

 
 
 
       Ședința Consiliului Local al orașului Siret este filmată.    

     La şedinţă participă un număr de 11 consilieri din 15 consilieri convocaţi. 
     Lipsesc motivat domnii consilieri locali: Chisilenco Alexandru, Fercalo Victor-Alin, Popovici Ion, 
și Rîznic Ioan. 
     La şedinţă participă primar Adrian Popoiu și domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor. 

       Sunt prezenți șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Siret, din 
subordinea Consilului Local al orașului Siret și alți invitați:, doamna Butnariu Alina-Ramona – 
consilier IA Compartiment pentru implementarea proiectelor externe finanțate din fonduri 
nerambursabile, domnul Sabău Florin-Marius – polițist local, domnul Fraseniuc Sorin-Dumitru – 
director executiv Direcția de Asistență Socială Siret, doamna Plamadă Andreea-Laura, domnul Tablan 
Alin-Sebastian – consilier I superior Compartiment Protecția Mediului, domnul Maidaniuc Florin – 
inspector de specialitate I Compartiment pentru implementarea proiectelor externe finanțate din 
fonduri nerambursabile  și domnul Moldovan Roberto-Florentin (consilier local PNL- ales la alegerile 
din data de 09.06.2024). 
       Materialele de ședință au fost comunicate consilierilor locali, pe e-mail, începând cu data de  
20.09.2024 până la data ședinței pe comisii de specialitate, respectiv data de 24.09.2024 pentru 
completarea ordinii de zi. 
       Procedura de convocare se face conform prevederilor art. 133 alin. (1) și a art. 134 alin. (1) lit. „a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
       Președinte de ședință ales pentru luna septembrie 2024 este domnul consilier local Grosu Ion. 
       Domnul consilier local Grosu Ion, președinte de ședință ales, declară deschise lucrările ședinței. 
       Domnului secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă au 
primit materialele de ședință.  
       Domnii consilieri locali au confirmat verbal primirea materialelor de ședință. 
       Domnul consilier local Grosu Ion, preşedinte de şedinţă ales, preia conducerea lucrărilor şedinţei 
și îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte proiectul ordinii de zi și completarea ordinii de 
zi, după cum urmează: 
               
       Proiectul ordinii de zi și completarea ordinii de zi în baza Dispoziţiei nr. 287 din 18.09.2024 a 
primarului oraşului Siret.                       

 
 

1. Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 
29.08.2024 și al ședințelor extraordinare din data de 12.09.2024 și 19.09.2024. 

                                                     Iniţiator: secretarul general al oraşului Siret, Ioniță Adrian-Victor 
2. Proiect de hotărâre nr. 98/05.09.2024 privind alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru luna 

octombrie 2024. 
                                                                                         Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 

3. Proiect de hotărâre nr. 99/05.09.2024 privind aprobarea unor scutiri la plata impozitelor şi 
taxelor datorate bugetului local pentru anul 2024. 

                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
4. Proiect de hotărâre nr. 100/06.09.2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

orașului Siret în Consiliul de Administraţie al Colegiului Tehnic „Laţcu Vodă” Siret, pentru anul 
școlar 2024-2025. 

                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
5. Proiect de hotărâre nr. 101/10.09.2024 pentru aprobarea decontării navetei personalului 

didactic și didactic auxiliar pentru luna iunie 2024 la Școala Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 
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                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
6. Proiect de hotărâre nr. 102/10.09.2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

orașului Siret în Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale „Petru Mușat” Siret, pentru anul 
școlar 2024-2025. 

                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
7. Proiect de hotărâre nr. 105/19.09.2024 privind rectificarea bugetului local al orașului Siret 

pentru anul 2024. 
                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
8. Informare situație proiecte europene a Compartimentului pentru implementarea proiectelor 

finanțate din fonduri externe nerambursabile din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
orașului Siret. 

9. Prezentarea Adresei nr. 11084/10/3/28.08.2024  a Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
10. Prezentarea Adresei nr. 13929/10/3/10.09.2024 a Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
11. Întrebări, interpelări, petiții. 
 
Completarea ordinii de zi  
 
1. Proiect de hotărâre nr. 106/23.09.2024 privind înfiinţarea firmei de interes public  PARC 

INDUSTRIAL SIRET S.R.L.                                                               
                                                                            Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 

Se supune spre aprobare ordinea de zi și completarea ordinii de zi a ședinței ordinare în baza 
Dispoziţiei nr. 287 din 18.09.2024 a primarului oraşului Siret. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi, a consilierilor locali prezenți în sală, ordinea de zi și 
completarea ordinii de zi (10 voturi pentru). 
               
    Se trece la punctul 1 al ordinii de zi:  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal 
al ședinței ordinare din data de 29.08.2024 și al ședințelor extraordinare din data de 12.09.2024 și 
19.09.2024. 
 

     Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă sunt 
probleme deosebite la procesele verbale.  

   Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
     Se supune la vot: 

- procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29.08.2024 și se aprobă în forma prezentată cu 
unanimitate de voturi a celor prezenți: 10 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 12.09.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 10 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 19.09.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 10 voturi pentru 
 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 98/05.09.2024 privind alegerea  
preşedintelui de şedinţă pentru luna octombrie 2024. 

 
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Pentru luna octombrie 2024 sunt propuși pentru președinte de ședință doamna consilier local 

Harasemiuc Liliana-Elena, iar în lipsa președintelui de ședință, locțiitor, domnul consilier local 
Ihnatiuc Vasile. 

Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 



Page 3 of 7 
 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 10 voturi pentru. 
 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 99/05.09.2024 privind aprobarea unor 
scutiri la plata impozitelor şi taxelor datorate bugetului local pentru anul 2024. 

 
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Doamna Plamadă Andreea-Laura – șef Serviciu Impozite și Taxe Locale prezintă, pe scurt, 

fundațiile umanitare care au solicitat scutirea de la plata impozitelor şi taxelor datorate bugetului local 
pentru anul 2024, în baza documentelor justificative prezentate. 

Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 9 voturi pentru, domnul consilier local Sauciuc Dan-Vasile nu participă la vot, deoarce face 
parte din Comisia de analiză a dosarelor depuse în vederea beneficierii de scutire de la plata 
impozitelor şi taxelor datorate bugetului local. 

 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 100/06.09.2024 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al orașului Siret în Consiliul de Administraţie al Colegiului Tehnic 
„Laţcu Vodă” Siret, pentru anul școlar 2024-2025. 

 
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Domnii consilieri locali din partea Consiliului Local al orașului Siret desemnați în Consiliul de 

Administrație al Colegiului Tehnic „Lațcu Vodă” Siret sunt: domnul consilier local Chisilenco 
Alexandru și domnul consilier local Ihnatiuc Vasile. 

Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
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Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 
prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 
comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 
sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 
141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 10 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. nr. 101/10.09.2024 pentru aprobarea 
decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar pentru luna iunie 2024 la Școala 
Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 
 
 
       Domnul consilier local Sauciuc Dan-Vasile părăsește sala de ședințe. 
 

Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 
proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  

Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 9 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 102/10.09.2024 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al orașului Siret în Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale 
„Petru Mușat” Siret, pentru anul școlar 2024-2025. 

 
 

Doamna consilier local Vașnischi Maria-Alexandra intră în sala de ședințe. 
 

Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 
proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  
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Domnii consilieri locali din partea Consiliului Local al orașului Siret, desemnați în Consiliul de 
Administrație al Școlii Gimnaziale „Petru Mușat” Siret sunt: domnul consilier local Lavric Orest și 
doamna consilier local Tablan Anca-Marinela. 

Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 10 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 105/19.09.2024 privind rectificarea 
bugetului local al orașului Siret pentru anul 2024.  

 
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 10 voturi pentru. 
 

  Se trece la punctul 1 al completării ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 106/23.09.2024 privind 
înfiinţarea firmei de interes public  PARC INDUSTRIAL SIRET S.R.L.. 

 
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Grosu Ion, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
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Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Doamna Tablan Anca-Marinela reprezentanta Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Bighei Robert-Constantin reprezentantul Comisiei pentru administraţie publică locală, 

sport şi turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 10 voturi pentru. 
 
 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Informare situație proiecte europene a Compartimentului pentru 
implementarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  orașului Siret. 

         
       Domnul primar Popoiu Adrian prezintă  Informarea privind situația proiectelor europene a 
Compartimentului pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  orașului Siret 
 
       Nu sunt discuții. 
 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: 9. Prezentarea Adresei nr. 11084/10/3/28.08.2024  a 
Instituției Prefectului-Județul Suceava. 

         
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă Adresa nr. 11084/10/3/28.08.2024  a 
Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
       
       Nu sunt alte discuții. 
 
Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Prezentarea Adresei nr. 13929/10/3/10.09.2024 a Instituției 
Prefectului-Județul Suceava. 
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă Adresa nr. 13929/10/3/10.09.2024 a 
Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
Domnul primar Popoiu Adrian spune că, referitor la această adresă, plăcile cu denumirile pentru 
fiecare clădire sunt în lucru și sperăm ca în cel mai scurt timp, acestea să fie montate pe cele două 
clădiri( cu păstrarea denumirilor acordate fiecăreaia dintre ele).   
Domnul secretar general spune că la această adresă, domnul Mateiciuc Ioan va scrie un răspuns către 
Instituția Prefectului-Județul Suceava, cu referirea la  faptul că plăcile pentru cele două clădiri sunt în 
lucru și că fiecare clădire își va păstra denumirea. 
       Nu sunt alte discuții. 

 
Se trece la punctul 11 al ordinii de zi: Întrebări, interpelări, petiții. 
 

Domnul consilier local Lavric Orest întreabă dacă se prelungește mandatul pentru actualii 
consilieri locali. 

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că se prelungește acualul mandat al 
consilierilor locali până la ședința de constituire a noului Consiliu Local, dearece toate termenele 
pentru depunerea documentațiilor în acest sens, încep cu data de 27.09.2024. 

Sperăm ca la finele lunii octombrie să avem sedința de constituire a noului Consiliu Local. 
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Domnul consilier local Mateiciuc Constantin-Alin aduce în discuție problema câinilor vagabonzi.  
Domnul primar Popoiu Adrian spune că se va face ceea ce este necesar pentru a reduce numărul 

acestora de pe străzi. 
Doamna consilier local Vașnischi Maria-Alexandra întreabă dacă dotarea grădinițelor, cu toate 

materialele didactice, se face până la finele anului 2024. 
Domnul primar Popoiu Adrian spune că se încearcă acest lucru, dar nu este sigur că se va reuși 

până la finele anului. 
Domnul consilier local Lavric Orest întreabă în se stadiu se află proiectul legat de semaforizarea 

trecerilor de pietoni. 
Domnul primar Popoiu Adrian spune că acest proiect se află în faza PT, trebuie de mers la Poliția 

Rutieră în vederea depunerii documentației necesare în vederea obținerii avizelor specifice. 
 

       Nemaifiind alte discuții, domnul președinte de ședință Grosu Ion declară închise lucrările şedinţei. 
         
     Președinte de ședință,                                                         Secretar general al Orașului Siret,                                     
          Grosu Ion                                                                                        Ioniță Adrian-Victor  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                
                                                                                                               Întocmit,    
                                                                                                   Carmaciv Lăcrămioara                                                                                              
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